
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 

EllάV tού Derentού 

DETERMINAZIONE N. 970

REG. SETTORE N. 308

Data di registrazione 01/10/2021

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo pieno e 
indeterminato di istruttore direttivo di vigilanza - categoria D1 del Comparto Funzioni 
Locali. Ammissione dei candidati alla prova preselettiva.

IL RESPONSABILE 1° SETTORE - Affari Generali

Visto che in qualità di Responsabile del Settore, giusto decreto sindacale n. 15/2021, lo scrivente è 
legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;

Atteso  che,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale,  previste dalla normativa vigente, con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto
all'adozione del presente atto;

Premesso che: 
• con deliberazione  n.  156 del  21.10.2020 la  Giunta  Comunale  ha approvato  il  piano dei

fabbisogni  del  personale  per  il  triennio  2020/2022  e la  nuova  dotazione  organica  di
personale ed è stata,  tra l’altro,  prevista  per l’anno 2020 l’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di n. 1 unità profilo professionale “Istruttore direttivo di vigilanza”, cat. D1,
da assegnare al 5° Settore Polizia locale;

• con determinazione n. 763 del 27.07.2021 il Responsabile del 1° Settore Affari Generali, in
attuazione della sopra richiamata DGC n. 105/2021, ha disposto, tra l’altro: 

 Determina n. 970 /1° SETTORE - Affari Generali del  01/10/2021  (Prop. N. 1010 del 01/10/2021 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

◦ di approvare,  in attuazione delle deliberazioni di  G.C. n. 156/2020, n.  19/2021 e n.
105/2021, lo schema di bando di concorso pubblico, in allegato alla presente a farne
parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  copertura  di  un  posto  a  tempo  pieno  ed
indeterminato  di  istruttore  direttivo  di  vigilanza  con inquadramento  in  categoria  D
(posizione economica D1) del Comparto Funzioni Locali;

◦ di approvare altresì lo schema di domanda di partecipazione, anch'esso allegato alla
presente a farne parte integrante e sostanziale;

◦ di stabilire che il concorso verrà espletato nei modi e nei termini previsti nel bando
allegato alla presente;

◦ di dare atto che con l'indizione della presente procedura matura una riserva 0,30 posti
in  favore dei  volontari  delle  Forze Armate (indipendentemente  dalla posizione nella
graduatoria  di  merito,  purché  idonei),  ai  sensi  dell’art.  1014,  commi  1,  lett.  b),  e
dell’art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010, che andrà a cumularsi con le riserve
relative  a successivi  concorsi per l’assunzione di  personale non dirigente  indetti  da
questo  Comune  (ovvero  sarà  utilizzata  nel  caso  in  cui  si  procederà  a  ulteriori
assunzioni attingendo alla

◦ graduatoria degli idonei);
◦ di dare atto che le prove di esame si svolgeranno nel rispetto del protocollo e della

normativa  per  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  Sars-Cov-2,  così  come
richiamato in narrativa;

◦ di dare atto che ciascun candidato vincitore che non assume servizio nella data stabilita
dall’Amministrazione Comunale o che rinuncia, in qualsiasi momento, all’assunzione
decade immediatamente dalla graduatoria;

◦ di precisare che l'assunzione del vincitore a tempo pieno e indeterminato avverrà nel
rispetto dell'ordine di merito in graduatoria;

◦ […] di rendere noto che responsabile del procedimento è il Dott. Marcello Greco;

Dato atto che: 
• in data 31.08.2021, al n. 69, è stato pubblicato su Gazzetta Ufficiale, l’estratto del bando di

concorso in oggetto;
• nella  stessa  data  il  bando  di  concorso,  insieme  allo  schema  di  domanda  e  alla

determinazione  n.  763 del  27.07.2021, è stato altresì  pubblicato  in  albo pretorio on-line
(Sezione “Avviso Bando di Concorso e selezione”),  in “Amministrazione Trasparente” e
nella sezione “News” del sito web istituzionale dell'Ente;

Preso atto che il termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta
procedura concorsuale è stato stabilito, con determinazione n. 763 del 27.07.2021, per la data del
30.09.2021,  ore  12,00,  nel  rispetto  del  termine  minimo  di  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;

Richiamati  i  requisiti  di  partecipazione  prescritti  dal  Bando  di  concorso  all’art.  2,  il  quale
stabilisce, altresì, che: “I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza prevista
per la presentazione della domanda e devono essere dichiarati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.
L’Amministrazione si  riserva  la  facoltà  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati.   La
mancanza  di  uno  dei  requisiti  richiesti  comporta  l’esclusione  del  candidato  dalla  procedura
concorsuale.  Qualora  sia  accertata  la  carenza di  uno dei  requisiti  prescritti,  l’esclusione  può
avvenire in qualunque momento della procedura, anche successivamente all’assunzione in ruolo
presso questo ente.” 

 Determina n. 970 /1° SETTORE - Affari Generali del  01/10/2021  (Prop. N. 1010 del 01/10/2021 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

Visti i termini e le modalità di presentazione delle domande prescritti dall’art. 3 del Bando;

Richiamato, altresì, l’art. 5 del Bando “AMMISSIONE DEI CANDIDATI”, il quale stabilisce che
“comporta l’esclusione dalla selezione:

 la presentazione della domanda con modalità diverse da quelle sopraindicate;
 la presentazione della domanda oltre i termini assegnati;
 la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione;
 la mancata allegazione di copia del documento d’identità in corso di validità legale.

Costituisce  altresì  causa  di  esclusione  dal  concorso  la  mancanza  di  uno  o  più  requisiti  di
ammissione allo stesso in qualsiasi momento accertata.” 

Richiamato l’art. 6 “PROVA PRESELETTIVA” del Bando di concorso, di cui riporta il seguente
estratto:
“Qualora  pervenga  un  numero  di  domande  di  partecipazione  superiore  a  cinquanta,
l’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di espletare una prova preselettiva al fine di
ridurre il numero degli aspiranti, che potrà essere affidata ad una società specializzata e gestita
con l’ausilio di sistemi di elaborazione elettronica dei dati alla quale hanno diritto di partecipare
tutti coloro che avranno presentato la domanda di ammissione entro il termine previsto. 
In  tal  caso,  la  verifica  dei  requisiti  e  dell’osservanza  delle  condizioni  per  l’ammissione  alla
selezione  verrà effettuata  per i  soli  candidati  ammessi  alle  prove d’esame,  prima che abbiano
luogo le stesse.
Ai sensi dell’art. 25, comma 9, della legge n. 114/2014, non sono tenuti a sostenere la preselezione
i candidati di cui all’art. 20, comma 2-bis, della legge n. 104/1992 (persona affetta da invalidità
uguale o superiore all’80 per cento). Tale circostanza dovrà risultare da apposita certificazione
attestante lo stato di invalidità allegata alla domanda di partecipazione.
I candidati ammessi con riserva alla prova preselettiva, i cui nominativi saranno pubblicati sul sito
istituzionale, dovranno presentarsi alla stessa muniti di un documento di riconoscimento in corso
di  validità  senza ulteriori  convocazioni.  La mancata partecipazione,  l’assenza o il  ritardo alla
preselezione costituisce rinuncia al concorso.
La prova preselettiva consiste in un test  a risposta multipla con quesiti  di natura teorica sulle
materie fissate per le prove d’esame di cui all’art. 7 del presente bando. I test conterranno 30
quesiti con tre risposte per ciascuno di essi. Il candidato dovrà indicare la risposta esatta. Ad ogni
risposta esatta è attribuito 1 (uno) punto. Ai fini dell’assegnazione del punteggio non si terrà conto
dei  quesiti  senza risposta,  per i  quali  non verrà assegnato alcun punteggio.  Per  ogni  risposta
errata verranno detratti 0,25 punti.
Saranno  ammessi  alle  prove  d’esame  i  candidati  che  abbiano  totalizzato  un  punteggio  non
inferiore a 21/30. 
Il punteggio conseguito alla prova preselettiva non concorre, in nessun caso, alla determinazione
del punteggio complessivo finale. [...]”

Viste ed esaminate le domande e i relativi allegati pervenuti, con particolare riguardo a:
• presentazione entro il termine perentorio assegnato;
• correttezza della forma e delle modalità di presentazione delle domande;
• allegazione documenti richiesti;

Dato atto: 
• che il  numero di candidature ricevute è  superiore a 50 e  si  ritiene opportuno procedere

 Determina n. 970 /1° SETTORE - Affari Generali del  01/10/2021  (Prop. N. 1010 del 01/10/2021 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

all’espletamento  della  prova  preselettiva,  di  cui  si  darà  comunicazione  ai  candidati,
relativamente a data, luogo e modalità di svolgimento, tramite apposito avviso pubblicato
sul  portale  istituzionale  sito  www.comune.martano.le.it all’Albo  pretorio  online,  nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  alla  voce  “Bandi  di  concorso”  e  nella  Sezione
“News”, che varrà come notifica ad ogni effetto di legge;

• che non ci sono candidati in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2-bis, della legge
n. 104/1992 validi ai fini dell’esenzione dall’espletamento della preselezione;

• che  la  verifica  dei  requisiti  e  dell’osservanza  delle  condizioni  per  l’ammissione  alla
selezione,  ivi  compresa l’eventuale  equipollenza dei titoli  di  studio a  quelli  richiesti  dal
Bando, verrà effettuata per i soli candidati ammessi alle prove d’esame, prima che abbiano
luogo le stesse;

Ritenuto di  dover ammettere  con riserva alla  prova preselettiva i  candidati  indicati  nell’elenco
allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Visti, inoltre: 
• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in

particolare gli artt. 107 e 109 concernenti le funzioni e responsabilità della dirigenza;
• la L. n. 241 del 7.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il  D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;
• il D. Lgs. 30 giungo 2006, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia dei dati personali”;
• il D.P.R. 09.05.1994 n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.”

• il  Nuovo  Regolamento  ANAC  in  vigore  dal  6.01.2019,  emanato  con  delibera  ANAC
24.10.2018, n. 1019;

• i  vigenti  CC.CC.NN.LL. del personale non dirigente del comparto Regioni e Autonomie
Locali;

• il  “Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  dei  servizi  e  del  personale”  ed  il
“Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  del  personale,  delle  modalità  di  accesso
all’impiego dei concorsi e dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli”, approvati con
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  123  del  7.05.2001,  nonché  gli  ulteriori
provvedimenti di modifiche ed integrazioni;

• il  decreto sindacale  decreto n.  11 del 29.06.2021 che attribuisce ad interim l’incarico di
Responsabile del Settore 1° Affari Generali al Responsabile del Settore 3° Affari Tecnici,
Ing. Raffaele Mittaridonna;

Dato atto che il presente provvedimento non richiede il parere o il visto di regolarità contabile, ai
sensi  degli  art.  183  e  184  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
finanziario, in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti sul patrimonio
dell’Ente;

 Considerato:
• di essere legittimato ad emanare l’atto;
• di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 Determina n. 970 /1° SETTORE - Affari Generali del  01/10/2021  (Prop. N. 1010 del 01/10/2021 )  -  pag. 4 di 6

http://www.comune.martano.le.it/


COPIA

• di  non  incorrere  in  cause  di  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

• di non essere al corrente di eventuali  rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;

• di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore
nonché delle norme regolamentari;

Per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento

DETERMINA

1. Di approvare quanto descritto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Settore, con il supporto del Responsabile del
procedimento,  ha  provveduto  all’esame  delle  domande  di  concorso  e  i  relativi  allegati
pervenuti, con particolare riguardo a:
◦ presentazione entro il termine perentorio assegnato;
◦ correttezza della forma e della modalità di presentazione delle domande;
◦ allegazione documenti richiesti;

3. Di ammettere con riserva alla prova preselettiva, ai sensi dell'art. 6 del Bando, i candidati
indicati  nell’elenco allegato  alla  presente determina,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

4. Di procedere all’espletamento  della  prova  preselettiva,  di  cui  si  darà  comunicazione  ai
candidati ammessi, relativamente a data, luogo e modalità di svolgimento, tramite apposito
avviso pubblicato sul portale istituzionale sito www.comune.martano.le.it all’Albo pretorio
online, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di concorso” e nella
Sezione “News”, che varrà come notifica ad ogni effetto di legge;

5. Di dare atto che la verifica dei requisiti e dell’osservanza delle condizioni per l’ammissione
alla selezione, ivi compresa l’eventuale equipollenza dei titoli di studio a quelli richiesti dal
Bando, verrà effettuata per i soli candidati ammessi alle prove d’esame, prima che abbiano
luogo le stesse, come previsto dall’art. 6 del Bando;

6. Di  pubblicare il  presente  atto  sul  portale  istituzionale  sito  www.comune.martano.le.it
all’Albo pretorio online, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di
concorso” e nella Sezione “News”, che varrà come notifica ad ogni effetto di legge.

Lì 01/10/2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Raffaele MITTARIDONNA

 Determina n. 970 /1° SETTORE - Affari Generali del  01/10/2021  (Prop. N. 1010 del 01/10/2021 )  -  pag. 5 di 6

http://www.comune.martano.le.it/
http://www.comune.martano.le.it/


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1604

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata all'albo pretorio il giorno 01/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1°
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Martano, addì 01/10/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Raffaele MITTARIDONNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di  
Martano.

In data  odierna, ai  sensi  di  quanto  disposto dagli artt. 30 e 34 del  Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici, dei  Servizi e del Personale (approvato con  deliberazione della  G.C. n. 123 del 07-05-2001),  copia
della presente determinazione viene trasmessa al  Sindaco e al Segretario comunale.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Martano, 01/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Raffaele MITTARIDONNA

 Determina n. 970 /1° SETTORE - Affari Generali del  01/10/2021  (Prop. N. 1010 del 01/10/2021 )  -  pag. 6 di 6


